
(Provincia di Trento)

COMUNE DI MEZZANA

Verbale di deliberazione N. 49
della Giunta comunale

OGGETTO: Art. 175 comma 5-bis del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 - 
Variazione alle dotazioni di cassa del bilancio di previsione 
finanziario 2024-2025-2026.

L'anno DUEMILAVENTIQUATTRO addì quattro del mese di giugno, alle ore 10.00, nella 

sala delle riunioni, presso la sede Municipale di Mezzana, a seguito di regolari avvisi, 

recapitati a termine di legge, si è convocata la Giunta comunale.

.

Presenti i signori: 

ingiust.giust.

Assenti

1.  Redolfi Giacomo - Sindaco
2.  Pasquali Mario - Vicesindaco X
3.  Dalla Valle Irene - Assessore
4.  Barbetti Roberta - Assessore

Assiste il Segretario Comunale Signora Michelotti dott.ssa Monica.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti,  il Signor Redolfi  Giacomo, nella sua 
qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell'oggetto suindicato.



 

ATGIUN2024004900000.docx 

OGGETTO: Art. 175 comma 5-bis del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 - Variazione alle dotazioni di cassa 
del bilancio di previsione finanziario 2024-2025-2026. 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 
Premesso che dal 1° gennaio 2015 è entrata in vigore la nuova contabilità armonizzata di cui al D.Lgs. 23 
giugno 2011 n. 118, integrato e modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2014 n. 126; 
 
Richiamata la Legge Provinciale 09 dicembre 2015, n. 18 “Modificazioni della Legge Provinciale di Contabilità 
1979 e altre disposizioni di adeguamento dell'Ordinamento Provinciale e degli Enti Locali al Decreto Legislativo 
23 giugno 2011, n. 118” la quale dispone che gli enti locali trentini e i loro enti e organismi strumentali applicano 
le disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio contenute nel titolo 
I del Decreto Legislativo n. 118 del 2011, nonché i relativi allegati, con il posticipo di un anno dei termini previsti 
dal medesimo Decreto; la stessa individua inoltre gli articoli del Decreto Legislativo 267 del 2000 che si 
applicano agli enti locali; 
 
Rilevato che il comma 1 dell’art. 54 della Legge Provinciale di cui al paragrafo precedente prevede che “in 
relazione alla disciplina contenuta nel Decreto Legislativo n. 267 del 2000 non richiamata da questa Legge 
continuano ad applicarsi le corrispondenti norme dell'Ordinamento Regionale o Provinciale”; 
 
Richiamato l'art. 11 del D.Lgs. 118/2011, così come modificato e integrato dal D.Lgs. 126/2014, ed in 
particolare il comma 14, il quale prescrive che, a decorrere dal 2016, gli enti di cui all'art. 2 adottano gli schemi 
di bilancio previsti dal comma 1 che assumono valore a tutti gli effetti giuridici, anche con riguardo alla funzione 
autorizzato ria; 
 
Richiamato il comma 5bis lettera d) dell’art. 175 del D.Lgs. 267/2000, in base al quale sono di competenza 
della Giunta comunale, da adottare entro il 31 dicembre, le variazioni delle dotazioni di cassa, salvo quelle 
previste dal comma 5-quarter, garantendo che il fondo di cassa alla fine dell’esercizio non sia negativo; 
 
Dato atto che con deliberazione n. 48 di data 28 dicembre 2023 il Consiglio comunale ha approvato la Nota di 
aggiornamento del Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2024-2025–2026; 
 
Dato atto altresì che con deliberazione n. 49 di data 28 dicembre 2023 il Consiglio comunale ha approvato il 
bilancio di previsione finanziario 2024-2025–2026, la Nota integrativa e il Piano degli indicatori e dei risultati 
attesi di bilancio redatti, ai sensi dell’art. 165 del TUEL 267/2000 e ss.mm. e i., in conformità a quanto disposto 
dal principio contabile applicato alla programmazione di cui allegato n. 4/1 al D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm. e 
i.; 
 
Preso atto che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 di data 31 maggio 2024, dichiarata 
immediatamente eseguibile, sono state disposte alcune variazioni al DUP ed al bilancio di previsione 2024-
2026; 
 
Verificato che si rende necessario variare le previsioni di cassa di alcuni capitoli di entrata e di spesa, come 
risulta dal prospetto allegato alla presente deliberazione per formarne parte integrante e sostanziale; 
 
Ritenuto di dover procedere all’approvazione delle variazioni sopra citate, ai sensi dell’art. 175 comma 4 del 
D.Lgs. 267/2000; 
 
Visti i seguenti allegati: 
Allegato n. 1 – stampa variazioni di cassa per Atto 2024; 
Allegato n. 2 - Quadro generale riassuntivo triennio 2024-2025-2026; 
  
Richiamato l’art. 193, 1° comma, del D.Lgs. n. 267/2000 relativo al rispetto del pareggio finanziario e di tutti gli 
equilibri di bilancio; 
 
Visto il D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000; 
 
Visto il D.Lgs. n. 118 del 23 giugno 2011; 
 



 

ATGIUN2024004900000.docx 

Richiamata la deliberazione della Giunta comunale n. 6 di data 16 gennaio 2024, immediatamente eseguibile, 
con cui è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione pluriennale 2024-2025-2026. Esercizio 2024; 
 
Visto il Decreto Sindacale n. 1 di data 16 gennaio 2024 relativo alla nomina dei Responsabili dei Servizi per 

l’anno 2024, così come modificato dal decreto n. 3 di data 2 aprile 2024; 

 
Acquisiti ai sensi dell’art. 185 del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige, 
approvato con L.R. 3 maggio 2018 n. 2 e s.m., il parere favorevole di regolarità tecnico-amministrativa ed il 
parere in ordine alla regolarità contabile, attestante la necessaria copertura finanziaria, espressi dal 
responsabile dell’ufficio bilancio; 
 
Visto il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige, approvato con L.R. 3 maggio 
2018, n. 2 e s.m.; 
 
Visto il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige approvato con L.R. 3 maggio 

2018 n. 2 e s.m. – Titolo IV - Capo III – Disposizioni in materia contabile;   

Con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge, 
 
 

D E L I B E R A 
 

1. Di apportare per le motivazioni espresse in premessa, ai sensi dell’art. 175 comma 5-bis lettera d) del 
D.Lgs. 267/2000, le variazioni agli stanziamenti di cassa del bilancio di previsione 2024-2025-2026, così 
come riportate nei seguenti allegati: 

• Allegato n. 1 – stampa variazioni di cassa per Atto 2024; 

• Allegato n. 2 - Quadro generale riassuntivo triennio 2024-2025-2026. 
 
2. Di dare atto che nel bilancio di previsione 2024, per effetto della presente variazione, il fondo di cassa 

finale presunto alla fine dell’esercizio non risulta negativo. 
 

3. Di dare atto che permangono tutti gli equilibri del bilancio di previsione. 
 

4. Di dare atto che la presente variazione, essendo di competenza della Giunta comunale ai sensi del citato 
art. 175 comma 5-bis lettera d) TUEL, non necessita del parere dell’Organo di Revisione, ai sensi dell’art. 
239 comma 1 lettera b) del D.Lgs 267/2000, ferma restando la necessità dell’Organo di Revisione di 
verificare, in sede di esame del rendiconto della gestione, dandone conto nella propria relazione, 
l’esistenza dei presupposti che hanno dato luogo alle variazioni di bilancio approvate nel corso 
dell’esercizio, comprese quelle approvate nel corso dell’esercizio provvisorio. 
 

5. Di dare atto che, contestualmente all’affissione all’Albo pretorio, la presente deliberazione dovrà essere 
comunicata ai Capigruppo consiliari, ai sensi del comma 2 dell’art. 183 del Codice degli Enti Locali della 
Regione Autonoma Trentino – Alto Adige approvato con L.R. 3 maggio 2018 n. 2 e s.m.. 
 

6. Di dare evidenza che ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30.11.1992 n. 23 avverso il presente atto sono ammessi: 
a) Ricorso amministrativo, da parte di ogni cittadino, alla Giunta Comunale durante il periodo di 

pubblicazione ai sensi dell’art. 183, comma 5 del C.E.L. approvato con L.R. 3 maggio 2018 n. 2 e s.m.; 
b) Ricorso giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia Amministrativa di Trento entro 60 giorni, ai 

sensi degli artt. 13 e 29 del D.Lgs. 02.07.2010 n. 104. 
ovvero ed in alternativa al ricorso giurisdizionale 

c) Ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 24.11.1971 n. 1199, 
entro 120 giorni dalla data della notifica o della comunicazione, o da quando l’interessato ne abbia 
avuto piena conoscenza. 

Per l'impugnazione degli atti concernenti procedure di affidamento di pubblici lavori, servizi o forniture, si 
richiama la tutela processuale di cui al comma 5 dell’art. 120 dell’Allegato 1) al D.Lgs. 02.07.2010, n. 104. 
In particolare: 
- il termine per il ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale è di 30 giorni; 
- non è ammesso il ricorso straordinario al Presidente della Repubblica. 
 
 



 

ATGIUN2024004900000.docx 

successivamente 

Stante l’urgenza di provvedere in merito, ai sensi dell’art. 183 comma 4 del Codice degli Enti Locali della 

Regione Autonoma Trentino – Alto Adige approvato con L.R. 3 maggio 2018 n. 2 e s.m.; 

 Con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge, 

d e l i b e r a 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva, ai sensi della su richiamata normativa. 

 
 



Data lettura del presente verbale, lo stesso viene approvato e sottoscritto.

Michelotti dott.ssa Monica

IL SEGRETARIO COMUNALE

Redolfi  Giacomo

IL SINDACO

Documento prodoto in originale informatco e frmato digitalmente ai sensi degli art. 20 e 21 del 
"Codice dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



COMUNE DI MEZZANA
PROVINCIA DI TRENTO

ESERCIZIO 2024  ANNO 2024 -  STAMPA VARIAZIONI DI CASSA PER ATTO 

Descrizione CapitoloArt. Anno Cod. BilancioCap.E/U Importo

 ATTO : GC049 DEL  04/06/2024
E 351 0 2024 3.0202.00 PROVENTI DA MULTE, AMMENDE, SANZIONI E OBLAZIONI A CARICO DELLE FAMIGLIE (PER VIOLAZIONI AL CODICE DELLA 1.500,00

E 472 0 2024 3.0103.00 CANONE PATRIMONIALE DI CONCESSIONE O ESPOSIZIONE PUBBLICITA', GESTIONE PUBBLICHE AFFISSIONI - L. 160/2019 - 1.900,00

E 505 0 2024 3.0101.00 PROVENTI DALLA VENDITA DI FLORA E FAUNA (DAL TAGLIO ORDINARIO DI BOSCHI 42.300,00

E 1065 0 2024 4.0201.00 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI DA CONSORZI DI ENTI LOCALI (DA B.I.M. DELL'ADIGE - PIANO STRAORDINARIO 2024) 26.709,24

TOTALE ENTRATA 72.409,24

U 461 0 2024 09.05.1.04 TRASFERIMENTI CORRENTI A CONSORZI DI ENTI LOCALI (VIGILANZA BOSCHIVA) 3.500,00

U 462 6 2024 09.05.1.04 LIQUIDAZIONE PER FINE RAPPORTO DI LAVORO (VIGILANZA BOSCHIVA) 3.600,00

U 480 0 2024 09.05.1.04 TRASFERIMENTI A REGIONI E PROVINCIE AUTONOME (FONDO FORESTALE PER MILIORIE BOSCHIVE) 20.000,00

U 495 0 2024 01.03.1.03 SPESE PER SERVIZI FINANZIARI N.A.C. (GESTIONE ECONOMICO-FINANZIARIA) 2.000,00

U 763 0 2024 03.01.1.04 TRASFERIMENTI CORRENTI A COMUNI (SERVIZIO POLIZIA LOCALE) 700,00

U 2000 0 2024 06.01.1.04 TRASFERIMENTI CORRENTI A ISTITUZIONI SOCIALI PRIVATE (ENTI O ASSOCIAZIONI SPORTIVE) 10.000,00

U 2162 0 2024 13.07.1.04 TRASFERIMENTI CORRENTI AD ISTITUZIONI SOCIALI PRIVATE (CIRCOLO ANZIANI) 400,00

U 2217 0 2024 10.05.1.03 MANUTENZIONE PERCORSI TREKKING E BIKE 5.500,00

U 3057 0 2024 01.05.2.02 MEZZI DI TRASPORTO (GESTIONE BENI) 40.000,00

U 3494 0 2024 09.04.2.02 INFRASTRUTTURE IDRAULICHE (RIQUALIFICAZIONE VASCA ACQUEDOTTO ORTISE') 100.000,00

U 3616 0 2024 06.01.2.02 BENI IMMOBILI (MANUTENZIONE STRAORDINARIA PARCHI E GIARDINI) 7.000,00

U 3631 0 2024 06.01.2.02 ATTREZZATURE (ACQUISTO E MANUTENZIONE MACCHINE E ATTREZZATURE SPORTIVE) 12.000,00

U 3683 0 2024 10.05.2.02 INFRASTRUTTURE STRADALI (LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA MARCIAPIEDE IN VIA PER MARILLEVA) 200.000,00

U 3686 0 2024 10.05.2.02 INFRASTRUTTURE STRADALI (MANUTENZIONE STRAORDINARIA) 130.000,00

TOTALE USCITA 534.700,00

Pag. 1



QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO TRIENNIO 2024 - 2026

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

COMUNE DI MEZZANA

PROVINCIA DI TRENTO

ENTRATE

CASSA ANNO 
DI 

RIFERIMENTO 
DEL 

BILANCIO 
2024

2025 2026

COMPETENZA 
ANNO DI 

RIFERIMENTO 
DEL 

BILANCIO 
2024

SPESE

CASSA ANNO 
DI 

RIFERIMENTO 
DEL 

BILANCIO 
2024

COMPETENZA 
ANNO DI 

RIFERIMENTO 
DEL 

BILANCIO 
2024

2025 2026

1.484.931,16Fondo di cassa presunto all'inizio dell'esercizio

Utilizzo avanzo presunto di amministrazione

Fondo pluriennale vincolato

Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria

Titolo 3 - Entrate extratributarie 

Titolo 4 - Entrate in conto capitale 

Totale entrate finali�������.

Titolo 6 - Accensione di prestiti

Titolo 7 - Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere

Titolo 9 - Entrate per conto di terzi e partite di giro

Totale �������.

TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE

Disavanzo  di  amministrazione (1)

Titolo 1 - Spese correnti

 - di cui fondo pluriennale vincolato

Titolo 2 - Trasferimenti correnti 

Titolo 2 - Spese in conto capitale

 - di cui fondo pluriennale vincolato

Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività finanziarie Titolo 3 - Spese per incremento di attività finanziarie

Totale spese finali�������.

Titolo 4 - Rimborso di prestiti

Titolo 5 - Chiusura Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere

Titolo 7 - Spese per conto terzi e partite di giro

Totale �������.

TOTALE COMPLESSIVO SPESE

Fondo di cassa finale presunto 

462.290,76 0,00 0,00

958.029,54 58.309,00 58.309,00

1.659.660,00 1.656.210,00 1.656.210,001.675.882,25

1.457.467,65 958.879,95 871.708,00 853.708,00

1.839.633,27 1.278.629,00 1.193.345,00 1.196.650,00

3.183.302,31 2.205.049,03 100.000,00 100.000,00

0,00 0,00 0,00 0,00

8.156.285,48 6.102.217,98 3.821.263,00 3.806.568,00

0,00 0,00 0,00 0,00

200.000,00 200.000,00 200.000,00 200.000,00

1.471.999,88 1.400.000,00 1.400.000,00 1.400.000,00

9.828.285,36 7.702.217,98 5.421.263,00 5.406.568,00

11.313.216,52 9.122.538,28 5.479.572,00 5.464.877,00

1.166.722,41

0,00 0,00 0,00

3.840.685,94 3.663.317,00 3.673.108,004.052.338,15

0,00 58.309,00 58.309,00 58.309,00

4.292.018,09 3.548.255,34 100.000,00 100.000,00

0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

8.344.356,24 7.388.941,28 3.763.317,00 3.773.108,00

133.597,00 133.597,00 116.255,00 91.769,00

200.000,00 200.000,00 200.000,00 200.000,00

1.468.540,87 1.400.000,00 1.400.000,00 1.400.000,00

10.146.494,11 9.122.538,28 5.479.572,00 5.464.877,00

10.146.494,11 9.122.538,28 5.479.572,00 5.464.877,00

 - di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

di cui Fondo anticipazioni di liquidità 0,00 0,00 0,00 0,00

    di cui Utilizzo Fondo anticipazioni di liquidità 0,00 0,00 0,00

(1) Corrisponde alla prima voce  del conto del bilancio spese.

Pag. 1


		2024-06-04T15:17:01+0200
	GIACOMO REDOLFI


		2024-06-04T15:18:57+0200
	Michelotti Monica




